
令和５年７月１9 日 

保護者各位 

                    郡山市立芳賀小学校ＰＴA 会長 佐藤  怜 

            同  厚生委員会委員長 佐藤 まり  

 

夏のＰＴＡ奉仕作業の実施について 

 いよいよ夏本番となりましたが、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し

あげます。 

さて、元気な芳賀っ子たちが２学期からも安全な学校生活を送ることができるように、

奉仕作業を下記の要領で実施いたします。 

つきましては、何かとご多忙の折とは存じますが、多くの皆様のご協力と参加をお願い

申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時   令和５年８月１９日（土） 午前 6：30～7：30 

※ 雨天時は中止となります。 

  中止の案内はメールで配信いたします。 

 

２ 集合場所  東昇降口（１～５年児童昇降口） 

 

３ 作業内容  ○校庭・校舎周囲・花壇の除草、校庭（特に側溝）の石拾いなど 

※ 校庭側溝にたまった石を土手に上げる作業をします。男性の方にご協力 

いただきたいと思います。ご家庭にスコップ等がある場合、ご持参願います。 

         

４ 持参物   ○校庭：草削り、軍手、スコップなど 

※ 草削り等の用具には取り違えのないように名前や目印をお付けください。 

                 

５ その他     

(1)   出席確認のための名簿を用意しますので、必ずご記入ください。 

(2)  校地への車の乗り入れはできません。自転車や徒歩で、おいでいただくようお

願いいたします。 

(3)  厚生委員の皆様には、15 分前に東昇降口にご集合ください。 

(4)  解散前に閉会式を行いますので、作業終了後は、北通路にお集まりいただくよ

うお願いします。 

(5)  コロナウイルスの感染状況によっては中止になる場合もあります。その際もメ

ールでお知らせいたします。 

→ 各方部の作業箇所分担図は裏面にあります。 

 



作業箇所分担図  

※ 各学年ごとに場所担当に移動し、校庭の除草や石拾いをお願いします。 

※ 兄弟がいる場合には、上の学年で作業をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北 通 路 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         ３・４年生（体育館周辺の除草作業） 

正  門 

 

 

 

 

 

                 北 校 舎 

 

 

 

                 南 校 舎 

            中 庭 

 

 

プ ー ル 

 

 

 

体 育 館 

１
・
２
年
生
（
除
草
作
業
） 

 

児童クラブ 
５・６年生 

校庭 

（除草作業） 

 

 

３・４年生（体育館周辺の除草作業） 

３
・
４
年
生 

（
正
門
付
近
の
除
草
） 

除
草
作
業
） 

屋外 

トイレ 

男性の方 

（側溝の石上げ・除草作業） 

プレハブ棟 

 

職員駐車場 

男性の方 

（側溝の石上げ・除草作業） 


